

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte Estado do Espírito Santo Gabinete do Prefeito

MENSAGEM Nº 026/2024, de 08 de julho de 2024.

Do: Prefeito Municipal de Água Doce do Norte - ES

Ao: Exmº. Senhor Hélio Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Água Doce do Norte – ES

Assunto: Projeto de Lei Complementar (Envia),

Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Augusta Casa de Leis, o anexo Projeto de Lei Complementar, pelo qual busco autorização legislativa para suplementação da ficha nº 00000388, objetivando reforço da dotação orçamentária para Construção do Centro de Referência Especializado - CREAS, na Sede do Município.

Esta é a finalidade deste Projeto de Lei, que ora é colocado para apreciação da colenda Câmara de Vereadores, com a característica de excepcional interesse público, para o qual este Poder Executivo espera contar com a análise criteriosa e aprovação em caráter de <u>URGÊNCIA ESPECIAL</u>, haja vista os prazos estabelecidos na legislação para o ano de encerramento de mandato, na forma regimental.

No ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos Ilustres Pares, protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Abraão Lirícon Elizeu Prefeito Municipal





Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte Estado do Espírito Santo Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 24 /2024, DE 00 DE JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a Suplementação Ficha 0000388 no Orçamento vigente, Lei Complementar nº0147/2023, de 11 de outubro de 2023 — Construção do Centro de Referência Especializado, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte: Faço saber que a Câmara Municipal DECRETA e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Em conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar a Ficha 0000388 no Orçamento vigente, Lei Complementar nº0147/2023, de 11 de outubro de 2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R\$ R\$ 1.078.917,62 (um milhão setenta e oito mil novecentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos) destinados à Construção do Centro de Referência Especializado - CREAS, na Sede do Município.

Art. 2º. Os recursos necessários à Suplementação de que trata o art. 1º, advirão de Excesso de Arrecadação no exercício financeiro de 2024.

Art.3º Os créditos definidos nesta Lei serão abertos através de Decreto do Poder Executivo, conforme Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo, aos 08 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro – trigésimo sétimo ano de sua emancipação Política e Administrativa.

Abraão Lincon Elizeu Prefeito Municipal



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://aguadocedonorte.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700330034003A005000

Assinado eletrônicamente por **Evanilda de Paula Gouvea Santos** em **09/07/2024 08:58** Checksum: **8EF87C8D1DA6C43C96254A5D674E13569E45B2A02AA624F9B23FFC84D227C93D**

